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Jestem głęboko poruszony globalnym entuzjazmem, z którym 
w minionym roku podchodzono do celu lepszego spełnia-

nia potrzeb zdrowia psychicznego członków naszej organizacji 
i osób którym służymy.
W styczniu 2023 roku, kiedy po raz pierwszy wypowiedziałem 
się na temat potrzeby większego zaangażowania Rotary w ten 
kryzys, stwierdziłem, że globalnego systemu zdrowia psychicz-
nego nie można nazwać zepsutym tylko dlatego, że nawet nie 
istnieje. Wyraziłem również bardzo ambitne życzenie - żeby Ro-
tary mogło pomóc w zbudowaniu tego systemu.
Pierwsze przebłyski tej wizji odzwierciedlały się w dziesiątkach 
projektów dotyczących zdrowia psychicznego. Ale równie waż-
ne jest to, jak wielu z Was zaproponowało innym Rotarianom 
podzielenie się ze światem swoją historią. 
Jestem pod wrażeniem przywództwa, którym wykazali się mło-
dzi Rotarianie i Rotaraktorzy, oraz odważnych, inspirujących hi-
storii, którymi zdecydowali się podzielić. Były Rotaraktor Fred-
die Almazan, ocalały z ataku z użyciem broni palnej, który uznał, 
że nie chce poddawać się rozpaczy, opowiada szczególnie oso-
bistą i poruszającą historię, którą można będzie usłyszeć w tym 
miesiącu na Międzynarodowej Konwencji Rotary International 
w Singapurze.
Aby dokonać trwałych zmian, nasza praca musi mieć regular-
ny wpływ na ludzi i społeczności, którym służymy. Świetnym 
przykładem takiego rodzaju wpływu są działania klubów Rotary 
w Kolorado, które ufundowały stypendia wspólnocie działającej 
na rzecz zdrowia psychicznego dzieci w Szpitalu Dziecięcym 
w Kolorado. 
Na konwencji będzie można zobaczyć także laureatów People of 
Action 2024, wyróżnionych za cele, który razem ze swoimi klu-
bami osiągnęli, dzięki inicjatywom na rzecz zdrowia psychiczne-
go. Bindi Rajasegaran wypowie się na temat projektu prowadzo-
nego przez Rotary, który pomaga dzieciom w Malezji rozwinąć 

umiejętności radzenia sobie z problemami psychicznymi oraz 
wspiera tworzenie się dalszych okazji na rozwój tej dziedziny na 
terenie kraju. 
Ponadto, Rita Aggarwal, funkcjonariuszka Rotary Action Group 
on Mental Health Initiatives, zostanie nagrodzona za sukcesy 
w stosowaniu koncepcji Wellness in a Box, mającej na celu roz-
winąć umiejętności dbania o zdrowie psychiczne, w swoim ro-
dzinnym mieście Nagpur w Indiach. Ta wielkiej wagi i potwier-
dzona klinicznie koncepcja, może być wykorzystana niemal 
wszędzie — skontaktuj się z grupą inicjatywną, jeśli Twój klub 
chciałby wesprzeć jej rozwój lub skorzystać z niej.
Gdy patrzę w przyszłość, widzę, że Rotary Action Group on Men-
tal Health Initiatives odegra kluczową rolę w popularyzowaniu 
sprawdzonych, wyraźnych projektów. W ten sposób możemy 
zmotywować kluby do skoncentrowania się na inicjatywach, 
które wywierają obliczalny i zrównoważony wpływ.
Zapraszam Was do zajrzenia do Learning Center na stronie in-
ternetowej My Rotary i obejrzenia serii Increase Your Impact, 
która zawiera wspaniały, krótki filmik wyjaśniający rolę nasze-
go wpływu. Gdy skupimy się na wpływaniu na świat, będziemy 
mogli urzeczywistnić wizję Rotary i stworzyć trwałe zmiany na 
całym globie, w naszych społecznościach oraz w nas samych.
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1. Podczas swojej wizyty w Mongolii, Prezydent RI Gordon McInally próbuje swoich sił w starożytnej, regionalnej praktyce - sokolnictwie.
2. McInally (drugi od lewej) i przywódcy Dystryktu 3450 pokazują kciuki w górę podczas przygotowań do Grand Prix Makau w listopadzie.
3. W trakcie związanej z instytutem Rotary wizyty w Nassau na Bahamach, McInally odwiedza projekt ochrony środowiska prowadzony przez 
Rotarian.
4. McInally spotyka się z kenijskim Rotarianinem i Rotaraktorem Kennedym Gayahem podczas Instytutu Rotary w Lusace w Zambii.
5. McInally i jego żona Heather pozdrawiają papieża Franciszka na Placu Świętego Piotra.
6. Wizyta rodziny McInally w Bhubaneswarze, znanym jako „miasto świątynne” Indii.
7. McInally wspólnie z uczniem układają puzzle w szkole dla młodzieży z niepełnosprawnościami w Republice Południowej Afryki, wspieranej przez 
klub Rotary.
8. McInally pracuje nad swoim forhendem w przestrzeni demonstracyjnej dla tenisistów jeżdżących na wózkach podczas pobytu w Rzymie, w czasie 
trwania Instytutu Rotary.
9. Podczas podróży po Afryce, McInally wręcza prezydentowi Malawi, Lazarusowi Chakwerze, quaich - szkocki dar przyjaźni.
10. Rodzina McInally przyłącza się do zabawy podczas parady 4 lipca w siedzibie Rotary International w Evanston w stanie Illinois. 
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R. Gordon R. McInally
Prezydent Rotary International

Zwyczajem jest, że w ostatnim miesiącu swojej kadencji, 
prezydent Rotary podsumowuje na tej stronie miniony rok, 

a ja jestem dumny ze wszystkiego, co wspólnie osiągnęliśmy. Ale 
chcę się skupić na naszej przyszłości, a ona zaczyna się od polio.
Szczepionka przeciwko polio dotarła do 3 miliardów dzieci oraz 
udało nam się zapobiec szacowanej liczbie 20 milionów przy-
padków choroby. Ale to nie wystarczy. Musimy nadal wspierać 
kampanię End Polio Now, której celem jest osiągnięcie zera 
przypadków wirusa polio i dotrzymanie obietnicy danej dzie-
ciom na całym świecie. 
Polio to nie jedyne nasze globalne zobowiązanie. Rotary działało 
na rzecz pokoju na świecie nawet przed uruchomieniem kampa-
nii. Szerzenie Pozytywnego Pokoju poprzez projekty usługowe 

i Centra Pokoju Rotary na całym świecie jest dzisiaj ważniejsze 
niż kiedykolwiek.
Musimy także kontynuować dbanie o wewnętrzny spokój w na-
szej organizacji, a to rozpoczyna się od troski o wsparcie zdrowia 
psychicznego i dobrego samopoczucia wśród naszych kolegów 
i koleżanek Rotarian oraz w społecznościach, którym służymy. 
Rotary ma szansę pomóc w budowie globalnego systemu zdro-
wia psychicznego, który obecnie nie istnieje. A zatem namawiam 
wszystkich członków do dołączenia do Rotary Action Group on 
Mental Health Initiatives w celu utrzymania dynamicznego roz-
woju, który rozpoczęliśmy w tym roku.
Pełnienie funkcji Waszego prezydenta było prawdziwym za-
szczytem. Podarowaliście Heather i mnie wspomnienia, do któ-
rych będziemy wracać przez całe życie. Nie mogę się doczekać 
naszej dalszej przyjaźni i wspólnego zaangażowania w niesienie 
nadziei na świecie.

Niesiemy nadzieję 
na świecie
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Rotary ma w sobie coś magicznego. Nawet po tylu latach by-
cia członkiem, nieustannie jestem tym zachwycony.

Weźmy odnoszących sukcesy liderów z różnych środowisk oraz 
zawodów i zbierzmy ich razem pod sztandarem najistotniejszych 
wartości, w których centrum znajduje się służba ludziom. Gdy 
dodamy do tego sieci kontaktów oraz przyjaźnie, magia dzieje się 
sama. 
To Wy - Rotarianie i Rotaraktorzy - wprawiacie tą magię w ruch. 
To Wy jesteście liderami biznesu i społeczności oraz przedsię-
biorcami, którzy oferują nam swoje umiejętności, pasje i zainte-
resowania. To Wy myślicie nieszablonowo i wykorzystujecie to, 
co umiecie, aby pomagać innym.
Tę samą magię widzę w grantach Fundacji Rotary, które są przez 
Was finansowane i kierowane. 
Jest ona obecna na przykład we współpracy pomiędzy klubami 
Rotary w Kanadzie i Ugandzie, które wspólnie rozwijają kształ-
cenie zawodowe w zakresie rozwoju gospodarczego i społeczno-
ści. Ta globalna, finansowana z grantu Rotary Foundation inicja-
tywa polega na szkoleniu młodzieży z Ugandy w umiejętnościach 
takich jak spawanie, aby mogli oni tworzyć wózki inwalidzkie 
dla domów dziecka opiekujących się osobami z niepełnospraw-
nościami. Młodzi technicy przechodzą szkolenia w Kanadzie 
i wracają do domu z cennymi umiejętnościami potrzebnymi do 
rozpoczęcia działalności gospodarczej skupionej na zaspokoje-
niu zapotrzebowania społecznego na wózki inwalidzkie.
Kolejny globalny projekt finansowany grantami, który odzwier-
ciedla ducha przedsiębiorczości Rotary, trwa w Gwatemali. Aby 

stawić czoła wyzwaniom związanym z ograniczonym dostępem 
do Internetu w szkołach na wsi, tamtejszy klub nawiązał współ-
pracę z Rotarianami z Irlandii w celu wyposażenia sześciu szkół 
i trzech domów kultury na wiejskim obszarze Sololá w serwery 
plug-and-play, na których znajdują się materiały edukacyjne, ta-
kie jak książki i pliki video. W ramach dotacji dostarczane są rów-
nież laptopy i zasilacze awaryjne oraz zapewnione jest szkolenie 
dla nauczycieli. Z tego programu, który ma na celu wykorzystać 
technologię do rozwijania umiejętności czytania i pisania oraz 
edukacji, czerpie około 1800 osób.
Nie zapomnijmy: globalne granty Fundacji wspierają także sty-
pendia. Jedno z tych stypendiów, sponsorowane przez kluby 
włoskie i niemieckie, skupia się na użyciu sztucznej inteligencji 
w profilaktyce i leczeniu chorób. Włoski uczony Salvatore Galati 
przeprowadził badania na uniwersytecie w Bonn w Niemczech, 
w trakcie których wykorzystał algorytmy sztucznej inteligencji 
do analizy ogromnych zbiorów danych potrzebnych do tworzenia 
innowacyjnych leków. Takie wspomagane komputerowo sposo-
by mogą obniżyć koszty i czas badań nad rozwojem leków ratu-
jących życie.
Wspaniale jest patrzeć, jak wprowadzamy innowacje i włączamy 
do grantów Fundacji nowe podejścia i technologie.
Nie mogę się doczekać spotkania z wieloma z Was na Międzyna-
rodowej Konwencji Rotary 2024 w Singapurze już za kilka krót-
kich tygodni, gdzie dowiemy się o nowych możliwościach wspar-
cia i innowacji. Będzie to okazja do świętowania magii Rotary 
i licznych sposobów, w których Przynosimy Światu Nadzieję.

Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

W centrum 
jest służba

Ilustracja: Viktor Miller Gausa
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Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

Dziękuję i życzę Wam 
wielkich marzeń

Co roku, w czerwcu jako Rotary spoglądamy wstecz na nasze 
osiągnięcia i planujemy, co będzie dalej. Dla mnie, ten mie-

siąc oznacza koniec mojej kadencji na stanowisku przywódcy 
Rotary, które rozpocząłem jako prezydent-elekt RI. 
To niezwykłe, jak daleko zaszliśmy w tym czasie i jak wiele dobra 
dokonaliśmy poprzez Fundację Rotary. Nie byłoby nas tutaj bez 
Waszego wsparcia i tego, że odważacie się marzyć. 
Kilka miesięcy temu, widziałem odzwierciedlenie tych marzeń, 
gdy odwiedziłem szpital w Indiach, w którym dzięki globalnej 
dotacji, lekarze przeprowadzają 4200 operacji dziecięcych serc 
rocznie. Nigdy nie zapomnę też o szpitalu w Tajwanie, gdzie 
dzięki karetkom pogotowia ufundowanym przed Fundację po-
dwoił się wskaźnik przeżycia chorych na serce. A to jedynie kilka 
przykładów; Wasza Fundacja przyznała 1098 globalnych grantów 
w roku Rotary 2022-2023. Pomyślcie tylko o skali tej pracy - wiel-
kości naszego wpływu.
Nasze inicjatywy w ramach Programs of Scale to kolejny dowód 
na to, jak szybko mogą spełnić się marzenia. Mamy beneficjentów 
dotacji, którzy pracują nad położeniem kresu malarii w Zambii, 
ograniczeniem śmiertelności matek i niemowląt w Nigerii oraz 
wyeliminowaniem raka szyjki macicy w Europie. Wkrótce roz-
pocznie się kolejny program, tym razem poświęcony zrównowa-
żonemu rozwojowi rolnictwa w Indiach.

Dzięki Waszemu wsparciu, nasze marzenia o szerzeniu pokoju na 
świecie rozwijają się - Otto i Fran Walter w Rotary Peace Center 
już za rok powitają pierwszych studentów na Uniwersytecie Ba-
hçeşehir w Stambule. I gdyby nie to, że tworzymy wizje lepszego 
świata i wspieramy PolioPlus, czy możliwe byłoby to, że Nigeria 
została uznana za wolną od Polio w 2020 roku?
To dlatego tak ważne jest Wasze wsparcie dla Fundacji. W tym 
roku postawiliśmy sobie ambitny cel zbiórki w postaci 500 milio-
nów dolarów. Jesteśmy na dobrej drodze do osiągnięcia tego celu 
i przy wsparciu wszystkich, którzy to czytają, zrobimy to. Szcze-
gólnie liczę na członków Rotary, którzy jeszcze nie przyczynili się 
do zbiórki. Cokolwiek od siebie dacie, wiedzcie, że Wasze wspar-
cie będzie miało znaczenie, czy będzie to cel zwalczenia Polio, 
inicjatywy w zakresie walki z analfabetyzmem, edukacja poko-
jowa, czy jakakolwiek inna dziedzina, w której przoduje Rotary.
Te siedem lat było dla mnie fantastyczne. Spotkałem wielu peł-
nych pasji liderów Rotary, Rotaractu, Interactu oraz innych 
członków naszej rodziny Rotarian. Wszyscy zainspirowaliście 
mnie Waszą motywacją i wielkimi marzeniami, które odważacie 
się snuć. 
Jedyne, co mogę zrobić, to podziękować Wam. Nie mogę się do-
czekać, żeby zobaczyć w następnych latach, jak daleko zabiorą 
nas te marzenia Rotary.

|   SŁOWEM WSTĘPU
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Dziękuję
Wam

za ten czas
Marek Wcisło

Gubernator Dystryktu 2231 w kadencji 2023/24

Drodzy przyjaciele w Rotary, kończy się kolejny rok naszej 
służby w Rotary, służby ponad własne korzyści, dla dobra 

potrzebujących. Nasz niecodzienny gość, Prezydent Elekt Rota-
ry International Stephanie Urchick, która 8 maja 2024 roku od-
wiedziła z oficjalną wizytą polski dystrykt, podkreśliła znaczenie 
stwierdzenia, że ROTARY to właśnie MY. 
Jako jeden z Was, gubernator kadencji 2023/24 przekazuję pod 
opiekę nasze kluby mojej następczyni DGE Krystynie Baj-Paw-
luk. Czynię to w ramach sztafety gubernatorskiej, aby zachować 
ciągłość służby, abyśmy zgodnie z zasadami 4 pytań współpraco-
wali dla dobra wszystkich Rotarian. 
Jestem pewien, że oddaję tę zaszczytną służbę w godne i zaufa-
ne ręce. Moim mottem przewodnim, które dzisiaj odsłaniam, 
było hasło - „Nie przeszkadzać, ale wspierać i motywować”. 
Wszystkie przesłania Prezydenta RI Gordona McInally jakie 
skierował do nas na początku kadencji przyjąłem z pełną apro-
batą i starałem się przekazać Wam osobiście, abyście mogli 
przekuć je w czyn. 
Prezydent prosił nas abyśmy:
„Przynosili światu nadzieję”, „Walczyli o pokój na świecie”, „Bu-
dowali mosty łączące Rotarian i narody”, „Dbali o zdrowie psy-
chiczne, szczególnie dzieci i młodzieży”, „Kontynuowali projek-
ty, aby przynosiły trwałe efekty”. 
Z pełną odpowiedzialnością chciałbym stwierdzić, że jestem 

dumny z działalności naszych klubów, z Waszej służby, z Wa-
szych osiągnięć, zapału i energii. 
Wasze programy, projekty wpisują się we wszystkie te przesłania 
– przynosicie nadzieję w serca potrzebującym, nadzieję, że są na 
świecie dobrzy i szlachetni ludzie, gotowi podać pomocną dłoń 
w trudnych chwilach – tacy jesteśmy właśnie my – ROTARIANIE. 
Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract naszego dystryktu, którą 
8 czerwca 2024 roku gościł Kraków, umożliwiła jej uczestnikom 
poznanie kilku takich projektów. To był czas podsumowania 
naszej służby, radości i satysfakcji z przynależności do rotariań-
skiej rodziny. Naprawdę warto brać udział w święcie dystryktu, 
jakim są coroczne konferencje. 
Dziękuję wszystkim klubom za gościnne przyjęcie na spotka-
niach, za owocne rozmowy, za słowa wsparcia, za szczere i kry-
tyczne uwagi, za Wasz uśmiech. Dziękuję wszystkim oficerom 
dystryktu a moim Regionalnym Przedstawicielom szczególnie, 
gubernatorom i Zarządowi Stowarzyszenia z którymi ściśle 
współpracowałem w ciągu tej kadencji. Sport nauczył mnie w ży-
ciu, że tylko zgrany zespół ma szansę na sukces. 
Czy wypełniłem swoją służbę należycie oceni każdy z Was. Oso-
biście czuję, że dałem z siebie najwięcej jak potrafiłem, choć 
zdaję sobie sprawę, że nie spełniły się moje wszystkie plany 
i marzenia...
Pozdrawiam Was bardzo serdecznie. 
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Kochani, 
dobiega końca kadencja Guber-
natora Marka Wcisło, któremu 
chcę serdecznie podziękować za 
ten rok wspólnych działań. Pra-
ca z Tobą Marku była dla mnie 
zaszczytem i prawdziwą przy-
jemnością. 
W bieżącym wydaniu znajdzie-
cie obszerne relacje z ważnych 
rotariańskich wydarzeń, m. in. 
z wizyty Prezydent Elekt Rota-
ry International Stephanie Ur-
chick w Krakowie, z Konwencji 
Rotary International w Singa-
purze oraz z Wspólnej Konfe-
rencji Rotary i Rotaract w Krakowie, a także z obchodów 90-lecia 
RC Kraków. Polecam Waszej uwadze tekst Michała Skupa o pomocy 
uchodźcom w Centrum Wsparcia i Edukacji Uchodźców. Specjalne 
podziękowania dla Eda Zirkle za zdjęcia do tego artykułu.
Zapraszam do lektury stron młodzieżowych Rotaract i Interact. 
Znajdziecie na nich wiele ciekawych akcji, jakie podejmuje nasza 
wspaniała młodzież. Przeczytacie tam m. in. o spektaklu „Dzieci 
i Ryby głosu nie mają”, przygotowanego przez Interact Szczecin In-
ternational, pod opieką Isobel Perera-Turostowskiej. Jestem pod 
wielkim wrażeniem tej sztuki, w której młodzi w przejmujący sposób 
mówią o swoich problemach i postrzeganiu świata. Naprawdę warto 
przeczytać i obejrzeć ten spektakl.
Z rotariańskim pozdrowieniem
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Rada Doradcza
Marek Wcisło – Gubernator Dystryktu 2023-2024
Piotr Jankowski – Immediate Past Gubernator 2022-2023
Piotr Wygnańczuk – Członek Zarządu Rotary International 2018-2020
Krystyna Baj-Pawluk – Gubernator Elekt na kadencję 2023-2024
Małgorzata Wojtas – Past Gubernator 2019-2020
Janusz Potępa – Past Gubernator 2013-2014
Wojciech Wrzecionkowski – Past Gubernator 2021-2022
Łukasz Grochowski – Past Gubernator 2018-2019
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Ludzie czynu
na całym świecie

Brad Webber

Meksyk

Stołówka zbudowana przez Klub 
Rotary Nuevo Santander w lokalnej 
szkole zapewnia posiłki setkom dzieci 
z ubogich dzielnic Nuevo Laredo, miasta 
na granicy z USA. „Większość domów 
w tej okolicy nie ma bieżącej wody 
ani prądu” — mówi Prezydent Klubu 
Jorge Tello. Klub uruchomił projekt 
o wartości 150 000 dolarów w 2018 roku, 
a stołówka w szkole Comedor Santa María 
rozpoczęła działalność w sierpniu 2020 
roku; z powodu pandemii COVID-19, 
posiłki były pierwotnie podawane na 
wynos. W maju 2021 roku otworzono 
tam jadalnię. „Koszty operacyjne 
zapewniania śniadań i obiadów codziennie 
dla 230 dzieci wynoszą 9300 dolarów 
miesięcznie,” — mówi Tello. Pieniądze 
przekazują firmy i osoby prywatne. 
Członkowie klubu nadzorują operację, 
a Rotarianie dostarczają do obiektu panele 
słoneczne.

XIV wiek
Pochodzenie słowa 

„festiwal”

30 000+
Posiłki zaserwowane 
przez szkołę Comedor 

Santa Maria w roku 
2023.

Stany Zjednoczone

Festival Viva! Vienna! jest wspaniałą okazją do 
nauki o tym, jak wyjątkowe wydarzenia mogą 
pobudzić do działania mieszkańców i grupy 
społeczne, mówi Gunnar Spafford, członek 
Klubu Rotary z Vienny w stanie Wirginia, który 
podjął się tego projektu w połowie lat 90. 
Weekendowe wydarzenie z okazji Dnia Pamięci 
na przedmieściach Waszyngtonu przerodziło 
się w uroczystość obejmującą jedzenie, występy 
gry na ukulele, śpiewające księżniczki i hołdy 
dla tych, którzy zginęli w służbie wojskowej. 
Wydarzenie, które odbyło się w 2023 r. 
zebrało 230 000 dolarów i przyciągnęło 60 
000 osób. Największa część dochodów, około 
130 000 dolarów, pochodziła z przejażdżek 
karnawałowych. Kolejną najwyższą sumę 
uzyskali sprzedawcy, którzy płacili wyższe 
opłaty za miejsca położone bliżej zieleni 
miejskiej, będącej centrum działalności. 
„Postrzegam to jako szansę, aby inni Rotarianie 
mogli docenić Viva! Vienna! za umiejętność 
zbierania funduszy”. — mówi Spafford.

Club of Nuevo Santander

Club of Vienna, Virginia
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Holandia

Tysiące Rotarian świętowało w 2023 r. stulecie Rotary w Holandii w typowo holenderski 
sposób: organizując wycieczkę rowerową, a konkretnie całoroczną podróż elektrycznym 
rowerem towarowym, liczącą 3100 mil. Rowerzyści na zmianę uczestniczący w trasie 
sztafetowej odwiedzili większość z około 500 klubów w kraju. Były prezydent RI Holger 
Knaack, gubernatorzy okręgów i około 1000 innych biesiadników byli obecni na starcie 
sztafety w styczniu na Stadionie Olimpijskim w Amsterdamie. Pod koniec wycieczki, w grudniu, 
w prowincji Zeeland, Rotarianie zasadzili drzewa, aby stworzyć leśny ogród — rodzaj uprawy 
żywności oparty na ekosystemach występujących w lasach. „Dzięki rowerowi elektrycznemu 
i ogrodowi uświadomiliśmy wielu ludziom, że Rotary skupia się na środowisku” — mówi Madelon 
Schaap z Rotary Klubu w Amsterdam-Zuid, była gubernator Dystryktu 1580. Dzięki projektowi, 
Rotary stało się widoczne w oku opinii publicznej. Schaap dodaje, że „połączenie i ujednolicenie 
klubów to wielkie osiągnięcie, którego na początku się nie spodziewaliśmy”

Burundi

Operacja kręgosłupa dziecka w Burundi była możliwa dzięki koordynacji działań członków Rotary na 
wielu kontynentach. Mała dziewczynka o imieniu Maïssa została zdiagnozowana z wczesną skoliozą, 
czyli skrzywieniem kręgosłupa. Zespół belgijskich chirurgów pracujących na terenie kraju stwierdził, 
że pilnie potrzebowała interwencji medycznej. Miejscowi lekarze nie byli dostępni, a jej rodziny 
nie było stać na wyjazd za granicę. Dlatego lekarze skontaktowali się z członkiem Rotary Klubu 
Gand Maritime-Gent Haven, Pierrem de Vriendtem, mającym doświadczenie w koordynowaniu 
misji medycznych, aby pomóc w rekrutacji chirurgów z Indii w nadziei na znalezienie tańszej opcji. 
Wieść o potrzebie dziewczynki dotarła w końcu do Els Reynaers Kini z Rotary Klubu Mumbai Sobo, 
która wspiera prace Fundacji Spine w Indiach przy pomocy globalnego grantu Fundacji Rotary. 
W listopadzie dwóch lekarzy, Abhay Nene i Harshal Babulal Bamb, udali się na własny koszt do 
Burundi, gdzie przeprowadzili pierwszą operację na obecnie 6-letniej Maïssie. Reynaers Kini, która 
zamierza rozszerzyć zasięg pracy medycznej na teren Burundi, otrzymała serdeczne podziękowania 
od matki dziewczynki, Martiny Karabona: „Maïssa nie tylko otrzymała nowe życie, dzięki czemu 
może wyrosnąć na pewną siebie kobietę, ale także i my wszyscy bardzo się do siebie zbliżyliśmy. 
Teraz stanowimy jedną globalną rodzinę rozsianą po Indiach, Belgii i Burundi.”

Albania

W grudniu, Klub Rotaract w Durrës dostarczył pakiety opieki 30 
potrzebującym rodzinom, mieszkającym na wybrzeżu Adriatyku. Każdy 
pakiet był dostosowany do potrzeb odbiorców, co było bardzo istotne dla 
powodzenia projektu — mówi Prezes Klubu, Geri Emiri. Rotaraktorzy zebrali 
informacje na temat liczby członków rodziny, ich płci i potrzeb zdrowotnych 
przed skompletowaniem paczek, które zostały zebrane z datków pieniężnych 
i rzeczowych. Klub rozdawał paczki żywnościowe, świąteczne a także słodkie 
pieczywo panettone, lemoniadę, owoce i warzywa, środki higieniczne, 
detergenty, książeczki dla dzieci, zabawki, odzież, sprzęt AGD i meble. Pomoc 
„była skromna i nie rozwiązała problemów tych rodzin” — mówi Emiri — „ale 
ma na celu wzmocnienie naszych relacji.”

620 r. p.n.e.
Durrës zostaje 

założone, wtedy 
jeszcze pod nazwą 

Epidamnus

1 na 10 000
Dzieci urodzonych 

ze skoliozą

22 000+
Mil ścieżek 

rowerowych 
w Holandii
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in the Netherlands

Club of Durrës

Club of Mumbai Sobo
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Każda Światowa Konwencja Rota-
ry International jest wielkim wy-

darzeniem dla wszystkich Rotarian. 
Docieramy na nią z różnych zakątków 
świata, często odbywając długą i mę-
czącą podróż, ale ...warto. W tym roku 
gospodarzem konwencji był Singapur, 
miasto lwa (Singa – lew, Pura – miasto), 
miasto – ogród , miasto – państwo, poło-
żone prawie na równiku, gdzieś na końcu 
półwyspu Malajskiego. Nasza 15-osobo-
wa delegacja Dystryktu 2231 wtopiła się 
w rzeszę ponad 14 000 Rotarian, którzy 
w niej uczestniczyli. 
Gospodarzem konwencji był Prezydent 
RI Gordon McInally, któremu towa-
rzyszyła małżonka Heather. Rotaria-
nie z Singapuru włożyli wiele wysiłku, 
energii i inwencji abyśmy czuli się jak 
w domu. I to udało im się znakomicie. 
Już dzień przed oficjalnym rozpoczę-
ciem Konwencji miało miejsce otwar-
cie najbardziej lubianego i kolorowego 
miejsca spotkań Rotarian tzw. House of 
Friendship. 
Konwencję, w głównym obiekcie Marina 
Bay Sands Expo & Convention Center, 
rozpoczęła Generalna Sesja – wielkie 
otwarcie, okraszone baletem, paradą 
tamtejszych smoków i występem szkoc-
kiego wokalisty Calum-a Scotta. 
Przez kolejne dni uczestniczyliśmy w co-
dziennych, porannych sesjach general-

nych, podczas których prezentowane 
były projekty ukazujące służbę Rotarian, 
często w ekstremalnych warunkach, jak 
np. podczas akcji szczepień w ramach 
programu End Polio Now, kiedy nasi 
woluntariusze, będący pod silną pre-

Światowa Konwencja Rotary 
International w Singapurze
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Trupa artystyczna He Xin Lion & Dragon dostępna na sesji generalnej 
otwierającej Międzynarodową Konwencję Rotary 2024 w Singapurze

Od lewej Zbigniew Nagay, Ewa Okrucińska, Gubernator Marek Wcisło 
z małżonką oraz PDG Piotr Jankowski z małżonką

Gubernator Marek Wcisło 
na tle singapurskiego 
Merliona
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Uczestnicy polskiej delegacji w oczekiwaniu 
na rozpoczęcie sesji otwierającej Konwencję

PDG Piotr Jankowski na fotografii wspólnie z PRIP 
Jennifer Jones. Piotr ma na sobie szarfę Volunteer, 
którym był podczas KonwencjiSpotkanie z PRIP Holgerem Knaack’iem

Arkadiusz Krysiewicz z wizytą na ukraińskim stoisku w House of Friendship

Dwóch Gubernatorów 
polskiego Dystryktu: 
DG Marek Wcisło 
i PDG Piotr Jankowski
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sją miejscowej ludności nieprzychylnej 
programowi, pod osłoną uzbrojonych 
żołnierzy, wykonywali misję szczepienia 
dzieci.  
Wystąpienia wielu znakomitych postaci 
ze świata Rotary oraz instytucji współ-
pracujących z naszą organizacją były 
okazją do zapoznania się, w trakcie sesji 
ogólnych, ze strategią rozwoju Rotary 
International, naszymi wartościami oraz 
nowymi partnerstwami z organizacjami 
o zasięgu światowym, jak np. ONZ, UNEP 
(program ONZ ds ochrony środowiska), 
USAID czy UNICEF. Podczas sesji ogło-
szono wiele nowych inicjatyw RI oraz 
ogłoszono m.inn. zwycięski projekt w ra-
mach Programs of Scale, Fundacji Rota-
ry, o wartości 2 mln USD. W 2024 roku 
został nim projekt pod nazwą „Partne-
rzy na rzecz dostępu do wody i lepszych 
zbiorów w Indiach”.

Sesjom ogólnym towarzyszyły, jak za-
wsze, spotkania tematyczne (Breakout 
Sessions), czy też okazjonalne lunche 
wydawane przez m.in. Gordona McInal-
ly. Centralnym miejscem spotkań był 
oczywiście House of Friendship, nazy-
wany żartobliwie „Jarmarkiem próżno-
ści”, w którym życie rotariańskie tętniło 
przez cały czas Konwencji. Na ponad 100 
stoiskach prezentowały się poszczególne 
regiony, strefy, dystrykty, kluby, ICC-s, 
fellowships oraz Rotary Action Groups, 
ze swoimi propozycjami współpracy 
w ciekawych projektach. 
Po raz pierwszy RI zorganizowało rów-
nież „Rotary Village” ze stoiskami 
i punktami informacyjnymi poszczegól-
nych działów naszej centrali w Evan-
stone. W House of Friendship można 
było zakupić wszelakie insygnia, piny, 
ubrania, pamiątki. Najważniejsza jednak 

była możliwość spotkania z Rotarianami 
z całego świata, zawieraliśmy nowe przy-
jaźnie, odświeżaliśmy kontakty z lat po-
przednich – mogliśmy z całą pewnością 
stwierdzić, że świat jest mały. 
Końcowa sesja zamykająca singapur-
ską Konwencję RI była pełna wzruszeń, 
pożegnań, podziękowań, ale i powitań, 
jak w przypadku przejmującej służbę 
Prezydenta RI Stephanie Urchick, czy 
oczekującego na swoją kadencję Prezy-
denta Elekta RI Mario Cesar Martins de 
Camargo. Mocnym uderzeniem zespołu 
Red Hot Chilly Pipers zakończyło się 
kolejne święto Rotary, światowej ro-
dziny, której jesteśmy silnym ogniwem 
i filarem w 18. strefie. Do zobaczenia 
na przyszłorocznej Konwencji Rotary 
w Calgary!
DG Marek Wcisło, RC Kraków Wawel, 
IPDG Piotr Jankowski, RC Koszalin
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Niepowtarzalny klimat Singapuru
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Plan DZIAŁANIA ROTARY

Czy Twój klub szuka nowych sposobów
na połączenie się z lokalną społecznością?
Wykorzystaj do tego Plan Działania Rotary.

Dowiedz się więcej na temat
poszerzania zasięgu Twojego klubu:
rotary.org/actionplan
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Stephanie Urchick to Prezydent Elekt 
Rotary International. 1 lipca 2024 

roku obejmie służbę prezydencką jako 
druga (po Jennifer Jones) kobieta w pra-
wie 120-letniej historii Rotary.
- Środki podjęte przez kierownictwo Ro-
tary w celu przetrwania i sprostania kry-
tycznym wyzwaniom często sprawiają, 
że nasza organizacja jest silniejsza i bar-
dziej odporna na przyszłe wydarzenia” 
– mówi Stephanie Urchick. - Ten rodzaj 
niezbędnego przywództwa tworzy rów-
nież nowe poziomy współpracy, nawet 
między rywalami, gdy Rotarianie jedno-
czą się jako ludzie działania, aby służyć 
i rozwiązywać kryzysy.
W środę 15 maja 2024 roku mieliśmy za-
szczyt i przyjemność gościć Stephanie 
Urchick, Prezydent Elekt Rotary Interna-
tional, która przyjechała do Polski z krót-
ką wizytą. Jest ona w trakcie długiego 
objazdu europejskich dystryktów.  Nasze 
spotkanie miało miejsce w Krakowie.
- Ponieważ Rotary działa w ponad 200 
krajach i regionach, ważne jest, aby 
zdać sobie sprawę, że organizacja ma 
potencjał, aby stać się bardziej wydajna 
i skuteczna poprzez zrozumienie i reago-
wanie na to, jak różnice regionalne wpły-
wają na sposób, w jaki Rotarianie współ-
pracują ze sobą, aby zapewnić służbę, 
promować uczciwość i rozwijać zrozu-
mienie świata, dobrą wolę i pokój – mówi 
Stephanie Urchick.

Nasz Dystrykt na spotkaniu reprezento-
wali DG Marek Wcisło, IPDG Piotr Jan-
kowski, DGE Krystyna Baj-Pawluk, DGN 
Greg Gregorczyk, DGND Michał Sowa, 
Przewodniczący Rotary Foundation 
PDG Janusz Potępa. Rotaract reprezen-
towały DRR Jagoda Zmarz i Weronika 
Forc z Rotaract Kraków Wawel.
Stephanie Urchick towarzyszyli rota-
rianie ze Słowacji z DG D 2240 Katariną 
Cechovą.
Zaczęliśmy od zapoznania się i lunchu, 

podczas którego rozmawialiśmy o na-
szym dystrykcie. Odbyła się prezentacja 
projektów Rotary e-Club Polonia Inter-
national. Prezydent Elekt Rotary Inter-
national została zapoznana ze Smokiem 
Wawelskim Dragonem i pomysłem za-
kupu wózków inwalidzkich dla dzieci 
oraz działaniami związanymi z tym pro-
jektem. O Smoku i nowej wersji legendy 
opowiedział Waldemar Płusa w towa-
rzystwie Romana Gastoła. Stephanie 
była pod wrażeniem energii i kreatyw-

Wizyta Prezydent Elekt
Rotary International w Polsce

O działalności polskiego Rotaractu opowiedziała DRR Jagoda Zmarz. 
Stephanie bardzo ceni młodzież i jej inicjatywy

Stephanie ogląda przedmioty z „wyprzedaży garażowej” - 
sposobu na zdobywanie funduszy dla Ośrodka na Tynieckiej 
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ności członków Rotary e-club Polonia 
International. 
Stephanie wspomina: 
- Nigdy nie zapomnę, kiedy po raz pierw-
szy pojechałam do Indii, wzięłam na ręce 
dziecko i podałam jej krople przeciw polio. 
Miałam dreszcze. To nie było moje dziec-
ko, ale to było dziecko – i jego przyszłość. 
Ta mała dziewczynka chodzi teraz po uli-
cach Bombaju dzięki temu co zrobiliśmy. 
Dlatego robimy to, co robimy – wywiera-
my wpływ i zmieniamy życie. Czasami 
jest to jedna osoba na raz, a czasami cała 
społeczność.
Kolejnym punktem programu była wi-
zyta w centrum pomocy migrantom 
i uchodźcom prowadzonym przez Fun-

dację „Wolno Nam” gdzie mieliśmy oka-
zję zapoznać się z działaniem ośrodka. 
O niesamowitych działaniach i pracy 
centrum, a także ogromnych problemach 
i potrzebach opowiedziała nam Aga Ku-
biak, dyrektor ds. realizacji Misji i Wi-
zji. Dowiedzieliśmy się także szczegó-
łów rożnych form pomocy rotariańskiej 
dla tego ośrodka ze strony RC Kraków 
Wyspiański i RC Kraków. W Domu na 
Tynieckiej Prezydent Elekt Stephanie 
Urchick zaopiekowali się również Mał-
gorzata Radziejowska i Tomasz Wyrozu-
mski z RC Kraków Wyspiański. 
Stephanie Urchick PREZYDENT 
ELEKT 2024-25 powiedziała:
- Moją mantrą, odkąd byłam małą dziew-

czynką, zawsze było, że życie jest bardziej 
ekscytujące po drugiej stronie „tak”. Mó-
wię, że tak, a potem to rozgryzam. - kon-
tynuując dodała - Nasza misja mówi, że 
jesteśmy organizacją, która zachęca do 
zrozumienia świata i pokoju. Jest to wpi-
sane w nasze DNA jako organizacji, więc 
mamy wiele obszarów, które są ukierun-
kowane na pokój. Dzisiaj, bardziej niż kie-
dykolwiek, potrzebujemy pokoju na tym 
świecie.
Popołudnie spędziliśmy zwiedzając Kra-
ków i zanurzając się w atmosferze tego 
niezwykłego miasta. Pogoda dopisała. 
Stephanie i słowaccy przyjaciele byli pod 
wrażeniem historii i zabytków, ale tak-
że liczby turystów, studentów i miesz-

Uczestnicy spotkania z Domu przy ul. Tynieckiej

Stephanie ze wzruszeniem oglądała fotografie miejsc pochodzenia babci. 
Ciągle mieszkają tam kuzyni Stephanie

DGE Krystyna przygotowała dla Stephanie niespodziankę - zdjęcia 
z Łosia koło Gorlic - miejsca urodzenia babci Stephanie Fo
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kańców Krakowa przechadzających 
się po Rynku. W trakcie tych pozornie 
relaksujących chwil, był czas na rozmo-
wy o członkostwie w Rotary. Temat ten 
jest niezwykle ważny dla całego Rotary, 
ale w naszym dystrykcie wydaje się być 
szczególnie ważkim.
- Chcę wam przypomnieć o celach, o które 
was poprosiłam: 4 (lub więcej) nowe kluby 
w waszym dystrykcie -- mogą to być kluby 
tradycyjne, kluby Rotaract, kluby sate-
lickie, kluby charytatywne itp. Nie spre-
cyzowałam „netto”, ponieważ chodzi o to, 
aby stworzyć kulturę zakładania klubów 
w swojej dzielnicy. Również 100 (lub wię-
cej) wzrost netto członkostwa w dystryk-
cie. Ten cel JEST liczbą wzrostu „netto”. 
Te docelowe liczby mogą być wyższe lub 
niższa niż trzyletnie cele kroczące, nad 
którymi pracowaliście z liderami Rota-
ry w swoim regionie. Dzięki narzędziom, 
które mamy do dyspozycji, możemy to 
zrobić! - zachęca Stephanie Urchick.
Wieczorem podczas uroczystej kolacji 
DG Marek Wcisło przedstawił dokład-
niejszą charakterystykę naszego dys-
tryktu, IPDG Piotr Jankowski zapre-
zentował działania polskich rotarian na 
rzecz mieszkańców Ukrainy, szczególnie 
dzieci oraz uchodźców, którym pomaga-
my na terenie całego naszego kraju.
PDG Andrzej Ludek z RC Warszawa City 
opowiedział o projektach klubów war-
szawskich na rzecz Ukrainy, DRR Jagoda 
Zmarz zapoznała wszystkich zgromadzo-
nych z działaniami polskiego Rotaractu.
Były drobne upominki – pamiątki z Pol-
ski dla Stephanie. Szczególne wzrusze-
nie wzbudziły zdjęcia z miejscowości 
Łosie, gmina Ropa koło Gorlic wykona-
ne przez Wacława Szlantę, kuzyna Ste-
phanie. W tej miejscowości urodziła się 

babcia Stephanie i mieszkają tam ciągle 
członkowie jej rodziny. Nic dziwnego, że 
Stephanie miała łzy w oczach oglądając 
zestaw fotografii przygotowany przez 
DGE Krystynę Baj-Pawluk.
Spotkanie Stephanie Urchick z przedsta-
wicielami Dystryktu 2231 upłynęło pod 
znakiem interesujących rozmów meryto-
rycznych, ale dostarczyło też wielu wzru-
szeń i emocji. Mieliśmy okazje poznać 
lepiej Stephanie Urchick Prezydent Elect 
Rotary International, usłyszeć jej opinie 
na różne rotariańskie i nie tylko, tematy. 
- Zrobiłam niesamowitą karierę w edu-

kacji, biznesie i przywództwie, ale moja 
nowa rola wykracza poza to wszystko. 
Wszyscy patrzymy na cel, jaki mamy 
w życiu, i wierzę, że to jest miejsce, w któ-
rym mogę odcisnąć swoje piętno.  – mówi 
Stephanie Urchick.
Jestem przekonana, że kolejny rok 
w Rotary będzie rokiem szczególnym                                          
i niezapomnianym.
DGE Krystyna Baj-Pawluk, 
RC Gorzów Wielkopolski 
 
CYTATY WYPOWIEDZI STEPHANIE URCHICK POCHODZĄ 
Z ARTYKUŁU INTERNETOWEGO ZAMIESZCZONEGO 
PRZEZ RC Melbourne na stronie rotaryclubofmelbourne.org.au

Uroczysta kolacja ze Stephanie - okazja do rozmów o naszym dystrykcie

Waldemar Płusa prezentuje ilustrację spotkania Paula Harrisa ze Smokiem Wawelskim
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JESTEŚ GOTOWY
DO GRY?!

Możesz pobrać lub udostępnić filmik
poprzez wyszukanie na stronie Rotary Brand Center
nazwy „One Voice, Every Club”.

Czy podoba Ci się to, co widzisz?

 

Zobacz, co się stanie, kiedy każdy klub 
wspólnym głosem opowie historię Rotary

Wejdź na stronę on.rotary.org/gameshow lub zeskanuj poniższy kod QR,
żeby obejrzeć „Jeden Głos, Każdy Klub”..
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Konferencje dystryktu wieńczą ko-
lejne lata naszej służby, jest to czas 

świętowania wspólnoty rotariańskiej, 
czas refleksji nad minionym rokiem dla 
każdego z nas. W ubiegłym roku Szczecin, 
a w tym Kraków gościł przedstawicieli 45 
klubów Rotary i 6 klubów Rotaract Dys-
tryktu 2231 oraz 9 klubów z zagranicy. 
Naszymi honorowymi gośćmi byli, Lena 
Mjerskaug Dyrektor Rotary Internatio-
nal strefy 17 i 18 oraz Piotr Wygnańczuk 
Past Dyrektor RI. Szczególnie serdecznie 
witaliśmy przyjaciół z Ukrainy i Francji 
a wśród nich PDG Virę Syriaminę i DGE 
Oleksandra Khardina oraz PDG Bernarda 
L’Huillier i IPDG Jean Philippe Baur. 
Konferencję dystryktu poprzedziły 
piątkowe obchody 90-lecia charteru 
klubu RC Kraków, którego członkowie 
założyciele byli protoplastami ruchu 
rotariańskiego w naszym mieście. Pod-
niosłą ceremonię świętowaliśmy w licz-
nym gronie Rotarian i dostojnych gości 
w ogrodach Śledziejowskiego dworu pod 
Krakowem.
Sobotnią Konferencję Dystryktu w ho-
telu Galaxy rozpoczęliśmy od odśpiewa-
nia hymnu narodowego i wysłuchania 
Marszu z 6 części opusu 84. Beethove-
na – hymnu Rotary. Pierwsza w historii 
dystryktu, wspólna Konferencja Rotary 
i Rotaractu pokazała naszą siłę i możli-
wości działania na wielu polach służby 
dla potrzebujących. Różnorodność pre-
zentowanych tematów, zzrealizowanych 
projektów, wykorzystanych środków, 
jakimi wspierają nas Rotarianie z całe-
go świata, dały obraz, w którym miejscu 
jesteśmy jako dystrykt. Przykładowo, 
kwota 8 mln USD, którą zamieniliśmy na 
setki większych, średnich i wielu małych 

Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract 
Dystryktu 2231 w Krakowie

Gubernator Marek Wcisło przekazał insygnia służby Gubernatora Dystryktu Krystynie Baj- Pawluk
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Uczestnicy Konferencji, prawie w komplecie

Konferencje jak zawsze była okazją do wspaniałych rotariańskich spotkań



22  |  rotary.org.pl

Fo
t. 

D
G

N
 M

ic
ha

ł S
ow

a,
 R

C
 K

ra
kó

w

projektów pomocy ofiarom brutalnej 
wojny w Ukrainie, świadczy o solidarno-
ści i zaufaniu świata Rotary do naszych 
klubów.
Kulminacyjnym momentem Konferen-
cji było pożegnanie naszych studentów 
wymiany długoterminowej. Prezentując 
siebie i flagi swoich krajów, przekazali 
nam w polskim języku wrażenia i wspo-
mnienia z pobytu w Polsce. Stopień w ja-
kim nauczyli się tego trudnego języka był 
dla nas wielkim zaskoczeniem – to zasłu-
ga perfekcyjnej nauczycielki, DGE Kry-
styny Baj-Pawluk.
Program RYE jest najtrudniejszym za-
daniem jakie realizuje nasz dystrykt. 
Służba jaką wykonuje ten komitet, pod 
kierownictwem rotarianina Borysa Cza-
rakcziewa i rotarianki Magdy Żmijew-
skiej, zasługuje na najwyższe pochwały 
i wyróżnienia! To sukces również ofice-
rów klubowych i host rodziców. 
Obserwując przebieg konferencji może-
my być z siebie dumni i w pełni usatys-
fakcjonowani, pamiętając, że czekają nas 
różnorakie wyzwania i problemy do roz-
wiązania. Bazę wyjściową mamy solidną 
i przykładowo, jako jeden z dwóch dys-
tryktów naszej 18. strefy, wykazujemy 
systematyczny wzrost członkostwa. 
Podniosłym momentem konferencji 
było przekazanie służby Gubernatora 
i Dystryktalnego Przedstawiciela Ro-
taractu poprzez symboliczne przejecie 
insygniów tych funkcji. Następcą Marka 
Wcisło i kontynuatorem rotariańskiej 
sztafety będzie Krystyna Baj-Pawluk 

a Jagodę Zmarz zastąpi w kierowaniu 
Rotaractem Fabian Jarząb.
Każda konferencja, oprócz szeregu wy-
branych spośród wielu prezentacji, 
umożliwia spotkania z przyjaciółmi, po-
maga nawiązać nowe znajomości, wnosi 
nową energię i zapał do dalszej służby.
Wspólne zdjęcie uczestników na scho-
dach lobby hotelowego ukazuje uśmiech-
nięte twarze, świadczące, że wspólną 
krakowską Konferencję Rotary i Rota-
ract możemy uznać za udaną. 
Słowa podziękowania należą się jej ini-
cjatorom i organizatorom, którzy włożyli 
ogromną pracę, poświęcili swoja energię 
i czas, aby osiągnąć sukces. W zespole or-

ganizacyjnym zasiadały trzy dzielne Ro-
taraktorki - Weronika Forc, Olga Łabuz 
i Jagoda Zmarz i czterech Rotarian - Mi-
chał Sowa, Janusz Potępa, Marek Wcisło 
i Tomasz Zientarski.
Wieczorna gala była zwieńczeniem 
konferencji, czasem relaksu, ale rów-
nież okazją, aby podkreślić jej rota-
riański charakter. W duchu wspólnej 
konferencji, organizatorzy postanowili 
zrealizować jedną z tradycji Rotaractu, 
tj. gale tematyczne i poprosili, aby wszy-
scy uczestnicy mieli ze sobą maski we-
neckie. 
Rotaract Kraków-Wawel samodzielnie 
udekorował 30 masek, które Rotarakto-

|   ROTARY W POLSCE

Kulminacyjnym momentem Konferencji było pożegnanie 
naszych studentów wymiany długoterminowej

DRR Jagoda Zmarz przekazuje służbę nowemu DRR Fabianowi Jarząbowi



Rotary Polska  |  23

|   ROTARY W POLSCE

rzy i Rotarianie mogli wykupić jako ce-
giełkę przed wejściem. W części oficjal-
nej gali Gubernator w asyście RID Leny 
Mjerskaug i IPDG Piotra Jankowskiego 
wręczył najwyższe odznaczenia Paul 
Harris Fellow dwojgu zasłużonym i nie-
zwykle aktywnym członkom polskiego 
Rotary – DRR Jagodzie Zmarz i Pre-
zydentowi RC Lublin Centrum Mateo 
Karczmarczukowi. 
W gronie wyróżnionych okolicznościo-
wymi medalami znaleźli się aktywni 
i nieraz niedoceniani – Nina Kozłowska, 
Nina Zielonka Modelska, Dorota Wcisła, 
Izabela Zobel, Piotr Jankowski, Janusz 
Potępa, Ryszard Łuczyn i Piotr Figurski. 

Jak podkreślił gubernator były to jego 
osobiste, indywidualne i subiektywne 
nagrody. 
Jagoda, po raz ostatni oficjalnie w roli 
DRR, postanowiła uhonorować tytułem 
MVP Rotaract’u (Most Valuable Player 
= Najbardziej wartościowy gracz) swój 
zarząd, bez którego wsparcia, jak sama 
mówi, nie poradziłaby sobie z wyzwa-
niami roli DRR. Specjalnie na ten cel wy-
drukowane zostały, w technologii druku 
3D, „Złote Jagody”. Nie obyło się też bez 
sekcji charytatywnej. Tegoroczną au-
kcję ograniczyliśmy do licytacji obrazu 
i „czarnej skrzynki”, jakie otrzymaliśmy 
od przyjaciół z Ukrainy – za uzyskane 

pieniądze dostarczymy leki i sprzęt do 
szpitala w Irpieniu. 
Jako zwieńczenie części oficjalnej gali, 
chórzystka Marlena Słowik umiliła nam 
wieczór swoimi wykonaniami popular-
nych piosenek po polsku i angielsku.
Dziękujemy wszystkim którzy zdecydo-
wali się na wzięcie udziału w tegorocz-
nej Wspólnej Konferencji Rotary i Ro-
taract Dystryktu 2231, mając nadzieję, 
że zabraliście ze sobą z Krakowa miłe 
wspomnienia i bagaż nowej energii do 
codziennej, rotariańskiej służby...
DG Marek Wcisło, RC Kraków Wawel 
i DRR Jagoda Zmarz, RAC Kraków 
Wawel

|   ROTARY W POLSCE

Gubernator Marek Wcisło powitał uczestników Konferencji

W Konferencji uczestniczyła Lena Mjerskaug 
Dyrektor Rotary International strefy 17 i 18 IPDG Piotr Jankowski opowiadał o Rotary Foundation



24  |  rotary.org.pl

RC KRAKÓW

Fo
t. 

M
ar

ci
n 

Bo
ja

rs
ki

|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Jak to my, Krakowianie mamy, jeste-
śmy bardzo przywiązani do trady-

cji, a jak to już Tadeusz Boy-Żeleński 
stwierdził, lubujemy się w świętowaniu 
jubileuszy. 
W czerwcu roku 2024, a dokładniej 
w dniu ósmym tego miesiąca, przypada 
dokładnie 90 lat od chwili, kiedy nasz 
Klub oficjalnie otrzymał Kartę Rotary 
International. Oczywiście mieliśmy dłu-
gą przerwę w istnieniu, w okresie wojny, 
a potem okresie niesprzyjającego ustro-
ju, ale kiedy fetowaliśmy w 2004 roku 
70-lecie karty pierwszego klubu w Kra-
kowie, Rotary International przywróciło
nam datę z roku 1934, tym samym po-
twierdzając fakt, że Rotary Club Kraków
jest kontynuatorem Klubu założonego
przed wojną. Z tej szacownej okazji po-
wiedzmy w paru słowach czym się zaj-
mujemy od czasu odnowienia w latach
90-tych. 
Charytatywna działalność naszego Klu-
bu koncentruje się na pomocy dzieciom,
sierotom i seniorom. Pozyskujemy fun-
dusze z organizowanych charytatyw-
nych wydarzeń, najczęściej koncertów
czy aukcji. W grantach wspieranych
przez Fundację Rotary (oraz Dystrykt
2231) klub pozyskał łącznie ok. 300 tys.
USD. Pomagamy także indywidualnym
osobom np. kupiliśmy psa przewodnika
dla niewidomych i pokryliśmy koszty
jego wyszkolenia. Współfinansowali-
śmy zakup zaawansowanych protez dla
chłopca, który urodził się bez nóg.  Klub
popiera też młodych artystów, fundując
im stypendia na pokrycie kosztów udzia-
łu w kursach mistrzowskich. Od wielu
lat pomagamy także najstarszemu kra-
kowskiemu Domowi Pomocy Społecznej
im. A. L. Helclów. W ostatnich dwóch la-
tach robimy wiele dla walczącej Ukrainy, 
darami dla uchodźców przebywających
w Polsce, a także sprzętem wysyłanym
do Ukrainy, w szczególności generatora-
mi prądotwórczymi czy ambulansami.
Wokół daty naszego święta pojawiło
się szereg pozytywnych i sprzyjających
okoliczności. Po pierwsze kadencja
2023/2024 to okres służby jako guber-
natora, Marka Wcisło – Krakowianina.
Czyli, kończąca jego kadencję, tradycyj-
na konferencja dystryktu 2231, odbywa
się w Krakowie. Już rok temu Marek
zaproponował, aby jednym z wydarzeń

konferencji były obchody naszej rocz-
nicy. Ten fakt, bez żadnych wątpliwości 
podniósł rangę naszego spotkania, a tak-
że zapewnił nam wyjątkową liczbę zna-
komitych gości.
Po drugie, w pierwszych dniach czerw-
ca, odbywało się w Krakowie spotkanie 
dystryktów 1660 (Francja) i 2231 pod ha-
słem: „Odbudować Ukrainę”.
I okoliczność ostatnia, co wcale nie ozna-
cza, że gorsza od pozostałych. Otóż Klub 
z kolejną wizytą – odwiedziła delegacja 
naszego klubu siostrzanego z Bielefeld 
(Niemcy).
Jubileusz 90-lecia Rotary Club Kraków 
odbył się w rezydencji jednego z naszych 
członków, Henryka Kuśnierza. Jest to 
XIX-to wieczny dworek w podkrakow-

skich Śledziejowicach, otoczony 10-hek-
tarowym parkiem, z idealną, przystrzy-
żoną trawą, ścielącą się pod kilkoma 
starymi dębami, które mogą pamiętać 
Grunwald. 
Większość gości, a było nas 165 osób, przy-
była autokarami spod hotelu Galaxy, gdzie 
ulokowani byli uczestnicy Konferencji 
Dystryktu. Formalna godzina rozpoczę-
cia – 18., została tylko trochę przekro-
czona i uroczystość rozpoczął prezydent 
Wiesław Czuba, uderzeniem w klubowy 
dzwon. Odsłuchaliśmy zgodnie z protoko-
łem, hymn Rotary International.
I tak zaczęliśmy realizować dość stan-
dardowy scenariusz takiej uroczysto-
ści. Prezydent Klubu powitał gości, 
przedstawiciela prezydenta Rotary In-

Jubileusz 90-lecia Klubu

Uroczystość rozpoczął prezydent RC Kraków, Wiesław Czuba

Życzeń i dobrych słów dla Klubu było bardzo wiele
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ternational, panią Lenę Mjerskaug, in-
nych eminentnych gości rotariańskich, 
byłych i obecnych oraz przyszłych gu-
bernatorów z Francji, Ukrainy i Polski. 
Gości z naszego siostrzanego klubu 
w Bielefeld (Niemcy) i prezydentów 

zaprzyjaźnionych klubów krakowskich, 
z Zamościa, Kielc i Oświęcimia oraz 
przewodniczących ICC, czyli komite-
tów współpracy międzynarodowej. Po 
wymienieniu wszystkich dystyngowa-
nych, zaproszonych rotarian prezydent 
przywitał dostojnych „cywili”: Wice-
prezydenta Krakowa, rektora Krakow-
skiego Uniwersytetu Ekonomicznego, 
senatorów i posłów a także ludzi kultu-
ry i sztuki którzy zaszczycili nas swoją 
obecnością. Powitania zamknął szereg 
miłych słów do rotarian z Konferencji 
Dystryktu, członków Klubu Kraków 
oraz ich rodzin, osób towarzyszących 
i innych zaproszonych gości. Z kolei, na 
słowa powitania szereg znamienitych 
gości wygłosił gratulacyjne adresy dla 
Klubu. Rozpoczęła Lena, reprezentują-
ca prezydenta Rotary International. Po 
niej przemawiali goście z Francji, Ukra-
iny oraz nasz gubernator Marek Wcisło. 
Parę słów w imieniu Prezydenta Miasta 
wygłosił wiceprezydent prof. Stanisław 
Mazur.
Małą przerwą w bardzo oficjalnych 
wystąpieniach, stanowiła klubowa, ro-
dzinna uroczystość wręczania kwiatów 

i odśpiewania „sto lat” naszemu zna-
mienitemu członkowi, prof. Tadeuszowi 
Sarnie, który w tym dniu ukończył 81 lat.
Jak to bywa na urodzinach goście obda-
rowują jubilata prezentami. Nie jestem 
w stanie wymienić prezentów jakie 
w imieniu Klubu odbierał prezydent. 
Oczywiście każdy wręczający czuł się zo-
bligowany do wygłoszenia gratulacji, nie-
które wystąpienia zawierały się w paru 
słowach, ale zdarzyły się też prawdziwe 
przemowy.
Formalną część spotkania zakończyła 
prezentacja opisująca historię 90-le-
cia klubu, wyświetlana i komentowana 
przez autora, tj. przeze mnie. Świętowa-
nie zamknęła licytacja obrazu autorstwa 
(i daru) Leszka Sobockiego, wybitnego 
malarza, niegdysiejszego członka na-
szego klubu. Uzyskana kwota 10,3 tys. zł 
została przeznaczona na wsparcie dzieci 
w Ukrainie. Dokładne cele wsparcia zo-
staną uzgodnione z przewodniczącym 
ICC Polska-Ukraina.
Długo będziemy wspominać miłe chwile 
spędzone w znakomitym towarzystwie 
i w jubileuszowym nastroju.
Zbigniew Hajduk, RC Kraków

Prezydenta Rotary International podczas jubileuszu 
reprezentowała Pani Lena Mjerskaug

Gubernator Marek Wcisło wraz z małżonką Ewą i gośćmi jubileuszu RC Kraków

Świętowanie zamknęła licytacja 
obrazu autorstwa (i daru) Leszka 
Sobockiego, wybitnego malarza, 
niegdysiejszego członka naszego klubu

Goście uczestniczący w jubileuszu
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Cóż to była za wspaniałą podróż! A ile 
się działo przed moim lotem samolo-

tem do Singapuru! Można by kolejne tomy 
napisać i ciągle byłoby o czym rozmawiać!
Ale po kolei. Jak moi drodzy czytelnicy 
wiecie, w ubiegłym miesiącu, Pani Prezy-
dent Elekt Rotary International Stephanie 
A. Urchick, była z krótką wizytą, w moim 
rodzinnym mieście - Krakowie. Oczywi-
ście rozwinąłem przed nią mój smoczy - 
czerwony jak cegła dywan i przywitałem, 
po krakowsku, solonym obwarzankiem. 
Zresztą sami zobaczcie czułość jaką Ste-
phany okazuje mnie - Waszemu Smokowi. 
Ciągle mam radość z tego spotkania!
Moi klubowi koledzy - Komandor Walde-
mar i Skarbnik Roman (z krwi i kości kra-
kowianin, lub jak to mówią krakus) też byli 
na tym wspaniałym spotkaniu. W imieniu 
naszego klubu Rotary E-Club Polonia In-
ternational Pani Prezydent Elekt przyjęła 
honorowe członkostwo klubu! Otrzymała 
również moją monetę na szczęście, pierw-
szą edycję mojej opowieści oraz przepięk-
ną Limitowaną Edycję cudownej grafiki, 
na której jestem z Pawełkiem - Paul’em 
Harrisem. To prawdziwy rarytas! Każdy 
klub na świecie powinien taką historycz-
ną grafikę mieć. Podpisana ołówkiem 
przez twórczynię Darię Hancharovą, z wy-
ciśniętą pieczęcią i opatrzoną muzealnym 
certyfikatem. Cudo! I jaki Paul podobny do 
siebie! A ja jaki elegancko przystojny!
No I Stephanie podpisała również moją 
książkę i Sztafetę Dobra, którą Komandor 
Waldemar wymyślił w mgnieniu oka. To 
będzie przepiękna, światowa inicjatywa! 
Z tego, co wiem, to takie sztafety podpisało 
już około 10 bardzo znanych osób!
A potem krótka podróż do Płocka, co sto-
licą polskiej petrochemii jest - o tym może 
kiedyś opowiem jak to ludzie zamiast na-
pędu jaki mam ja, używają zupełnie nie 
ekologicznych i staroświeckich metod. 
Ale nic ja z tym nie zrobię, bo tak widocz-
nie musi być. A w Płocku czekał na mnie 
już Arecki, czyli Arkadiusz Krysiewicz 
- nowy od lipca, Prezydent naszego klu-
bu. Myślałem, żeby przypłynąć do Płocka 
rzeką Wisłą, co za oknami mojej jaskini 
w Krakowie płynie, ale Arecki wysłał mi 
smsa, że woli abym nie płynął, bo nad rze-
kę nie ma czasu wyjść. 

U Areckiego spędziłem kilka wspaniałych 
dni (i nocy, które rozświetlał ten orli kom-
binat), by już po tygodniu wyruszyć z nim 
do Singapuru na spotkania z tysiącami 
rotarian z całego świata! Chciałem lecieć, 
ale Arecki mówi, że sam się boi latać, więc 
czy nie polecę z nim samolotem - na co 
oczywiście się zgodziłem, bo Singapur 

znam od początku - jeszcze jak były tam 
dwie łódki i dwóch rybaków - wieki temu! 
Kawał historii.
Jak ktoś nie był w Singapurze, to tam są 
moi koledzy Lew i Ryba w jednej postaci! 
I ma takie ciekawe imię Merlion! No bo 
kiedyś tam była wioska rybacka i lwy. I tak 
zostało - miasto lwie, ale w tradycji rybac-

Smok Wawelski Dragon
w podróży 

ROTARY E-CLUB POLONIA INTERNATIONAL

 Prezydent Elekt Stephanie Urchick ze Smokiem Wawelskim Fo
t. 
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kiej! I jego wielki pomnik stoi w pięknym 
miejscu. Ma prawie 9 metrów wysokości - 
i wszyscy tam robią sobie selfiki - ja też, no 
bo dlaczego nie?
Razem z Arkiem przeżyliśmy wspania-
ły tydzień - od spotkania do spotkania 
i wszyscy nie mogli uwierzyć, że jestem 
JEDYNYM na świecie Smokiem, który 
lata w kosmosie, ale jak zobaczyli zdjęcia 
i film, to z wrażenia zaniemówili! Taka 
prawda! Byłem niewątpliwą gwiazdą tego 
cudownego spotkania. A za rok już będę 
w Calgary, w Kanadzie! I pewnie niejedne-
go klubowicza z Singapuru spotkam i tam!
Zaraz po powrocie musiałem znowu się 

udać w podróż - tym razem do mojego ro-
dzinnego Krakowa - na krótkie wakacje 
przed Wielką Paradą Smoków, bo jak za-
pewne nie wiecie, stałem się Gościem Ho-
norowym całego wydarzenia i 9 czerwca 
oczy całego świata, kamery całego świata 
zobaczyły jak Wasz skromny Smok otwie-
ra paradę, które na ulicy Grodzkiej w Kra-
kowie oglądały dziesiątki tysięcy ludzi 
z zachwytem. Nawet byłem w telewizji 
- i będę jeszcze w tym miesiącu lub lipcu - 
muszę sprawdzić swój kalendarz!
Teraz będę starał się napisać z Koman-
dorem Waldemarem i koleżankami/ko-
legami z naszego klubu do Wszystkich 

Rotarian na świecie, aby wspierali na-
sze działania na rzecz dzieci z niepełno-
sprawnością. Mamy piękną i bogatą ofertę 
fantów, które można nabyć, by nie tylko 
zaspokoić swoje estetyczne wymagania, 
ale przede wszystkim pomóc dzieciom! 
A o wszystkim wyczytacie na mojej stro-
nie: smokwawelskidragon.pl
Zapraszam i uciekam! Muszę lecieć nad 
Bałtyk spotkać się z Sopotem, bo morze 
wymaga pomocy!
Do zobaczenia na plaży!
Smok Wawelski Dragon (przygoto-
wane przez Waldemara Płusa, Rotary 
e-Club Polonia International)

Arkadiusz Krysiewicz razem ze Smokiem 
w Singapurze z Merlionem w tle

Gubernator Elekt Krystyna Baj-Pawluk  
z członkami Rotary e-Club Polonia International

Od lewej: Waldemar Płusa, 
Prezydent Elekt Rotary 
Internationa Stephanie Urchick 
trzyma Smoka, Roman Gastoł

Smok Wawelski Dragon podczas 
Parady Smoków w Krakowie
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Historia Centrum
W dniu 24 lutego 2022 roku świat jaki zna-
liśmy przestał istnieć. Za naszą wschod-
nią granicą, w Ukrainie, rozgorzała wojna. 
A ja, jak wszyscy, codziennie sprawdza-
łem, czy Kijów jeszcze się broni. I bardzo 
szybko zacząłem, jak my wszyscy, działać 
na rzecz uchodźców z Ukrainy.
Kilka dni po rozpoczęciu działań wojen-
nych, odezwał się do nas Rotary Club 
Long Neck Sunrise, klub z Delaware, 
który chciał za naszym pośrednictwem 
pomóc Ukraińcom uciekającym ze swo-
jej ojczyzny. Po chwili odezwał się do nas 
RC Duluth Skyline z Minnesoty, a po nie-
spełna tygodniu, nasz mały, 14-osobowy 
wtedy klub, co weekend zaczął organizo-
wać spotkania na zoomie z Rotarianami 
z Kanady, USA, z klubów z Minnesoty, 
Delaware, Maryland, Nowego Jorku, Illi-
nois, Maine, New Hampshire, z Niemiec, 
z Korei Południowej, z Japonii… i wszyscy 
chcieli nam pomóc pomagać.
Widząc co robią inne kluby Rotary, ile 
pomocy organizują, zakwaterowanie, wy-
żywienie, transporty medyczne, żywno-
ściowe – to wszystko było wspaniałe, ale 
brakowało mi koncentracji na pomaganiu 
długofalowym, na tym, co zrobić, gdy ta 
wojna potrwa znacznie dłużej niż wszy-
scy zakładaliśmy na początku. Niestety, 
moje przewidywania okazały się trafne, 
a pomysł, który się zrodził w efekcie burzy 
mózgów w naszym klubie, na spotkaniach 
Zoom, przeistoczył się w realną ideę i oka-
zało się, że możemy zrobić coś wielkiego.
Inspiracją był Krzysztof Żyndul, z RC 
Konstancin, który pokazał mi nasze przy-
szłe Centrum. Przestrzeń biurowa, wcze-
śniej wynajmowana przez Uzdrowisko 
Konstancin, którym kierował Krzysztof, 
była przeogromna. Zlokalizowana w sa-
mym centrum Konstancina i niedaleko 
(10 minut drogi) od mojego domu.  Jak 
sam wspomniał – to za jakiś czas można 
zrobić, ale to wielki projekt, Rotary tego 
nie udźwignie. Zapytałem Krzysztofa czy 
mogę się tym zająć? Jasne, działaj! I tak 
Centrum Wsparcia i Edukacji Uchodź-
ców stało się projektem dwóch klubów 
– RC Konstancin i RC Warszawa Fryde-
ryk Chopin. Projekt ten uzyskał wsparcie 
naszego Dystryktu, Rotary International 
i klubów z całego świata.

Dzięki Krzysztofowi otrzymaliśmy prze-
strzeń Centrum na 12 miesięcy za symbo-
liczny czynsz. Legitymizowała nas duża 
fundacja uniwersytecka (Fundacja SWPS), 
która miała być operatorem Centrum. 
To był czas wielkich osób, które spotkałem 
na swojej drodze rotariańskiej. Przyjechał 
do Polski najpierw wspaniały człowiek 
z RC Syracuse – dr Dayaprasad Kulkarni, 
profesor Uniwersytetu Syracuse, którego 
organizacja wolontariuszy, Ayorgaseeva 
skupia przeszło 100.000 lekarzy i stu-
dentów medycyny z całego świata. Chwi-
lę później poznałem Alexa Raya, Susan 
Mathison, Lisę Mure i Steve’a Rand’a – 
wspaniałych ludzi z New Hampshire, któ-
rzy dla potrzeb pomocy Ukrainie przez 
polskie Rotary zebrali łącznie przeszło 4 
miliony USD, z czego Alex, czemu nikt na 
początku nie dowierzał, przekazał prze-
szło 1 milion USD z własnych środków. 
I zgodzili się finansować nasz projekt.
Zespół projektowy został zebrany dzięki 
fantastycznej Annie Velichko, rotarian-
ce z Odessy. Wspólnie z Jackiem Malesą, 
wzięliśmy na barki klubu organizację tego 
projektu – w końcu przestrzeń jest, środki 
są, zespół, szczątkowy, ale też jest. Więc 
trzeba pomagać. Wkrótce dołączyli ko-
lejni członkowie, a wreszcie 15 września 
2022 roku otworzyliśmy drzwi pięknie 
urządzonego Centrum Wsparcia i Eduka-
cji Uchodźców! 

Dzięki tej wytężonej pracy, udało się nie 
tylko poznać wspaniałych ludzi, ale też 
trafić na łamy międzynarodowej edycji 
magazynu Rotary w lutym 2023 roku, 
a w czerwcu 2023 wizytował nasze Cen-
trum sekretarz generalny Rotary Interna-
tional, John Hewko.

Centrum Wsparcia i Edukacji 
Uchodźców
Centrum Wsparcia i Edukacji Uchodź-
ców (ang. Ukrainian Support and Edu-
cation Center) to centrum dziennej po-
mocy uchodźcom – prowadzone przez 
uchodźców dla uchodźców. W naszym 
Centrum obecnie znajduje się 16 dzieci 
w wieku 3-6 lat.  W ośrodku prowadzone 
są porady psychologiczne i logopedycz-
ne, kursy języka polskiego i angielskiego 
dla dorosłych, warsztaty psychologicz-
ne, doradztwo prawne i administracyjne 
dla uchodźców, zajęcia z zakresu IT dla 
młodzieży. Prowadzonych jest też wiele 
działań na rzecz integracji społeczności 
ukraińskiej z lokalną społecznością. Jako 
klub aktualnie mamy zespół ponad 10 
osób zatrudnionych na umowę o pracę, 
umowę zlecenia lub umowę o współpra-
cy. Jest to ogromne przedsięwzięcie wy-
magające dużego zaangażowania wielu 
osób, a także duże wyzwanie natury praw-
nej, organizacyjnej i administracyjnej, 
ale warto to robić dla innych. Wystarczy 

Centrum Wsparcia i Edukacji Uchodźców, 
czyli wielka przygoda z Rotary
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W Centrum znajduje się obecnie 
16 dzieci w wieku 3-6 lat



Rotary Polska  |  29

podsumować, że z 14 osób nasz klub urósł 
do 24 członków, a aktualnie dwie osoby 
czekają na przyjęcie do klubu. W bieżącą 
pracę w Centrum ze strony RC Warszawa 
Fryderyk Chopin fantastycznie zaangażo-
wały się nowe członkinie naszego klubu, 
Agnieszka i Anna, które co tydzień odwie-
dzają Centrum. Klubowe koleżanki opra-
cowały także ramy sprawozdawcze dla 
naszych darczyńców i motywują zespół 
do codziennej wytężonej pracy.

Centrum oczami uchodźców
Któregoś dnia, gdy spacerowałem z psem 
niedaleko domu zauważyłem, że idzie 
matka z dzieckiem i uśmiecha się do mnie. 
Gdy podeszła bliżej usłyszałem dzień do-
bry, z akcentem ukraińskim:
- „Pan jest z Centrum, dziękujemy za to 
co Pan dla nas robi – to był fantastyczny 
przejaw wdzięczności, za który warto 
w sposób wytężony działać.” 
To był miły moment, usłyszeć, że to co ro-
bimy ma sens. 
Takich momentów było więcej – wyzna-
nia naszych podopiecznych z placów-
ki, które ze łzami w oczach opowiadały 
o swoich domach w Buczy, Chersoniu, 
Charkowie, Bachmucie…. trudno to zli-
czyć i wspominać. Niektóre z nich, płyną-
ce wprost od zespołu Centrum spisaliśmy 
poniżej:
„Wasze Centrum daje nam poczucie 
domu – jest tak przytulne i bezpieczne, że 
nie chcemy z niego wychodzić. Dziękuje-
my, że nas tu zaprosiliście” to tylko jedna 
z wielu opinii jakie słyszę w swojej pracy 
– mówi Viktoriia Riabova, kierowniczka 
psychologiczna Centrum. „Czasami, kie-
dy to słyszę, nie mogę przestać płakać, 
bo jest to tak boleśnie przykre wyobrażać 
sobie z jakimi trudnościami borykały się 
osoby podczas wojny. Na szczęście mam 
okazję im pomóc. Wierzę w moc wdzięcz-

ności, więc codziennie jestem wdzięczna 
za to, że mam szansę tu pracować”. Vikto-
riia wyjechała z Kropiwnickiego w Ukra-
inie w marcu 2022 roku i od tego czasu 
mieszka w Warszawie.
Ella Lykho, opiekunka w klubiku i mama 
dwójki dzieci: „Dla mnie Centrum to szan-
sa na wykonywanie pracy, którą kocham 
a także miejsce wsparcia, samorealizacji 
i pomocy.” Ella wyjechała z miejscowości 
pod Kijowem w lutym 2022 roku do War-
szawy. Jej dom został zbombardowany.
- „Jestem uchodźczynią z okolic Cher-
sonia. Mój dom jest bardzo daleko 
i cały w ogniu – codziennie bomby lądu-
ją w moim rodzinnym Berysławie… nie 
wiem, kiedy wrócę do domu, kiedy będę 
mogła spać w swoim łóżku, ale teraz nie 
boję się iść naprzód i wierzę w lepsze ju-
tro. Centrum to nasz drugi dom, moje ko-
leżanki i mamy naszych dzieci są jedną 
wielką rodziną. I tak jak każda rodzina 
mamy naszych rodziców z Rotary: Micha-
ła i Jacka, Pawła i Kasię, Annę i Agniesz-
kę.” – mówi Viktoriia Zelinska.
Olha Kryvonis, logopeda: “Dla mnie 
Centrum to wyspa stabilności w drodze 
do osiągnięcia psychologicznej i emo-
cjonalnej równowagi. Wysyłam wyra-
zy wdzięczności dla Rotary za pomoc 
i współczucie nam okazane.”
Alona Lukianenko, psycholog: „Nasze 
centrum to miejsce nieograniczonej siły 
i niesamowicie mocnej energii. Wszyscy 
pracownicy są różni a zarazem świetnie 
się uzupełniają. To tworzy unikalną at-
mosferę w Centrum. Nasze Centrum to 
miejsce dające siłę przetrwania nie tyl-
ko uchodźcom ukraińskim, ale i ludziom 
z innych krajów jak i dla nas samych.”
Dziękujemy wszystkim Polakom za 
wspieranie Ukrainy!
Michał Skup, RC Warszawa Fryderyk 
Chopin

Fot. Ed Zirkle RC Upper Arlington/Grandview (TriVillage)

Fot. Ed Zirkle RC Upper Arlington/Grandview (TriVillage)

Fot. z arch. RC Warszawa Fryderyk Chopin

Rotarianie Anna Fafińska-Zawalska, Agnieszka Rzycka-Osiej, 
Michał Skup oraz Paweł Śliwka, wraz z kadrą Centrum

W ośrodku prowadzone są 
zajęcia dla dzieci

Dzieci podczas zabawy
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O ważnych rzeczach w bezpiecznym 
środowisku - ta myśl przyświecała 

organizatorom „Kolorowych rozmów” 
z klubu RAC Kraków Wawel. 23 marca 
2024 roku w Krakowie odbyło się wy-
darzenie „Kolorowe rozmowy - O zdro-
wiu psychicznym w otoczeniu sztuki” 
(Shades of wellness - on mental health 
in art environment) zorganizowane 
przez członków klubu Rotaract Kra-
ków - Wawel.
Wydarzenie dzieliło się na dwie części. 
W pierwszej prezenterzy, w których 
rolę wcielili się Weronika Forc i Bar-
tosz Polewiak z naszego klubu, opowie-
dzieli o problemach zdrowia psychicz-
nego, które dotyczą Europejczyków, 
a w szczególności Polaków, przedstawili 
przykładowe dane statystyczne oraz wy-
tłumaczyli w przyswajalny sposób pod-
stawowe definicje z omawianego zakre-
su. Prelegenci poruszyli tematy zdrowia 
psychicznego w miejscu pracy, pochylili 
się nad dziećmi i młodzieżą oraz przy-
bliżyli problem depresji, jako choroby 
cywilizacyjnej. Było to wprowadzenie do 
kolejnej części wydarzenia. Po prezenta-
cji wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni 
do wspólnej dyskusji na poruszane tema-
ty, ale w sprzyjającym otoczeniu. Razem 
z zaprzyjaźnionymi artystami naszego 
klubu przygotowaliśmy wystawę sztuki 

akwarelowej, a nasz klub zapewnił pysz-
ny poczęstunek.  Zdając sobie sprawę, że 
zdrowie psychiczne nadal bywa tematem 
tabu, nawet w centrum Europy, połączy-

liśmy prelekcję o zdrowiu psychicznym, 
jako wstęp do dyskusji na jego temat 
oraz wystawę sztuki, by stworzyć środo-
wisko ułatwiające dzielenie się wiedzą 
i doświadczeniami dotyczącymi zdrowia 
psychicznego dnia codziennego, nie tylko 
mówców, ale również gości wydarzenia.
Nasze wydarzenie swoją obecnością 
upiększyli goście z Fundacji Hospicjum 
Pomnik Miastu Oświęcim. W związ-
ku ze zbliżającymi się świętami Wiel-
kiej Nocy, obdarowali oni wszystkich 

uczestników spotkania koszyczkami 
i kwiatami, ręcznie robionymi przez pen-
sjonariuszy hospicjum.
Weronika Forc, RAC Kraków Wawel
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Kolorowe rozmowy

Bartek i Weronika podczas prezentacji 
o zdrowiu psychicznym

Plakat promujący wydarzenie

RAC KRAKÓW WAWEL

RAC Kraków Wawel wraz z artystami i przedstawicielami 
Fundacji Hospicjum Pomnik Miasta Oświęcim



W klubie Rotaract Warszawa 
Fryderyk Chopin jesteśmy 

proaktywni i nigdy nie siedzimy 
bezczynnie, gdy dostrzegamy brak 
zaspokojenia podstawowych po-
trzeb fizjologicznych człowieka, 
jakim jest na przykład uczucie 
głodu. Jednym z naszych ostat-
nich przedsięwzięć była inicjaty-
wa „Sandwich Project”. W ramach 
tego projektu współpracowaliśmy 
z warszawską organizacją „Daj 
Herbatę”, która działa na rzecz po-
mocy osobom w kryzysie bezdom-
ności i potrzebującym. 
W ramach tej akcji charytatyw-
nej, we współpracy z klubem Ro-
taract Warszawa, wydzieliliśmy 
fundusze, zrobiliśmy zakupy 
i zorganizowaliśmy przestrzeń do 

przygotowania posiłku dla osób 
w potrzebie. W efekcie współpra-
cy dwóch klubów Rotaract przy-
gotowaliśmy łącznie 238 kanapek, 
które przekazaliśmy organizacji 
„Daj Herbatę”. Organizacja ta 
rozdystrybuowała przygotowane 
przez nas pożywienie wśród po-
trzebujących.
Cieszymy się, że nasz projekt, przy 
rekordowej ilości wykonanych 
wspólnie kanapek, realnie zaadre-
sował problem głodu i mogliśmy za-
spokoić po raz kolejny podstawowe 
potrzeby potrzebujących. Jedno-
cześnie mamy nadzieję, że w przy-
szłości uda nam się nakarmić jesz-
cze więcej osób działając wspólnie 
z innymi klubami Rotaract.
RAC Warszawa Fryderyk Chopin

Dnia 18 maja 2024 roku w Krakowie 
odbyła się, po raz dwudziesty z kolei, 

Parada Równości. W tym roku uczestni-
czyliśmy w niej jako członkowie Rotarac-
tu Kraków-Wawel. Nasza pięcioosobowa 
ekipa dołączyła do Parady, niektórzy jako 
starzy wyjadacze, a niektórzy po raz pierw-
szy w swoim życiu. Z dumą nieśliśmy flagę 
tęczową oraz Rotaractorską, ponieważ 
wierzymy, że członkowie Rotaractu, jak 
też Rotary, powinni wspierać wszelkie 
aktywności, związane z różnorodnością 
i poprawą sytuacji osób LBGTQ+ w Polsce. 
Wraz z nami szła członkini naszego klubu, 
obecna DRR dystryktu Jagoda Zmarz, któ-
ra w przyszłym roku Rotariańskim będzie 

pełnić rolę oficera ds. DEI (Różnorodność, 
Równość, Włączenie). 
W tym roku marsz był tym bardziej 
specjalny, ponieważ po raz pierwszy 
w historii dołączył do nas nowy Prezy-
dent Krakowa Aleksander Miszalski wraz 
z oficjalną reprezentacją Urzędu Miasta 
oraz Ministra ds. Równości Katarzyna 
Kotula. Pogoda dopisała, a marsz nie zo-
stał zakłócony w żaden sposób. Cudow-
nie było widzieć Kraków przystrojony 
tęczowymi kolorami, zarówno w trakcie 
marszu, jak i po jego zakończeniu, kiedy 
to kilkanaście tysięcy osób (w tym także 
my) rozeszło się po centrum celebrować 
ten piękny dzień. 

Gorąco zachęcamy członków klubów Ro-
tary oraz Rotaract do udziału w marszu 
w swoich miastach. Większość z nich 
odbywa się w czerwcu, oficjalnie uzna-
wanym za miesiąc dumy. Pamiętajmy, że 
wspieranie Różnorodności, Równości 
i Włączenia jest jednym z kluczowych 
zachowań Rotarian, oficjalnie wpisanych 
w Rotariański kodeks postępowania. Li-
czymy, że oglądając zdjęcia z krakowskie-
go wydarzenia i widząc radość, mnogość 
kolorów i ludzi biorących w nich udział, 
skusicie się do wzięcia udziału w kolej-
nym takim wydarzeniu.
DRR Jagoda Zmarz, RAC Kraków 
Wawel 
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RAC KRAKÓW WAWEL

RAC WARSZAWA FRYDERYK CHOPIN 

Rotaract idzie na Paradę Równości

Sandwich Project

Czlonkowie RAC Kraków Wawel podczas parady

Członkowie klubów RAC Warszawa Chopin i RAC Warszawa 
w trakcie przygotowywania kanapek
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Samokrytycyzm, interakcje w rodzinie 
oparte na karze i przymusie, niewy-

starczające wsparcie w grupie rówieśni-
czej, lub niepowodzenia w szkole – to tylko 
kilka, z długiej listy czynników, wpływa-
jących na coraz częstsze występowanie 
depresji i zachowań samobójczych wśród 
dzieci i młodzieży. Powszechność tej cho-
roby jest przerażająca. 
Szacuje się, że w Polsce dotknięte nią jest 
około 1,5 mln. osób, w tym aż 10 do 15% 
młodzieży. W geście protestu przeciwko 
lekceważeniu tych statystyk, młodzież 
z Interact Szczecin International wycho-
dzi na scenę, aby opowiedzieć o własnych 
doświadczeniach, w formie spektaklu  pt. 
„Dzieci i ryby głosu nie mają”.
Forma przedstawienia jest bezpośrednia. 
Aktorzy wcielają się w postaci nastolatków 
z liceum, którzy zwierzają się widowni ze 
swoich problemów. Część scen jest luźno 
połączona ze sobą, przewijającą się histo-
rią jednego z uczniów, który cierpi z powo-

du niekompetentnych nauczycieli. Liczne 
opowieści młodzieży dotyczą jednak wielu 
różnych zmartwień, z którymi borykają się 
współczesne nastolatki – mamy tu do czy-
nienia z motywami m.in. samookaleczania, 
znęcania się w szkole, samotności, zabu-
rzeń odżywiania oraz tożsamości płciowej. 
Niekiedy dzieci doświadczają również 
lekceważenia, bądź niezrozumienia ze 
strony swoich rodziców, co tym bardziej 
potęguje w nich poczucie bezsilności wo-
bec skomplikowanego świata. W tym, co 
dzieje się na scenie, znajduje się pewna 
tragiczna prawda. Ci nastolatkowie to nie 
tylko fikcyjni bohaterowie, ale też odbicia 
lustrzane uczniów, którzy w tej chwili na 
szkolnych korytarzach i we własnych po-
kojach, siłują się z dojrzewaniem w post 
covidowej rzeczywistości. “Dzieci i ryby 
głosu nie mają” zmusza do refleksji nad 
tym, jak w dobie szybkich zmian i infor-
macji należy pochylić się nad młodzieżą 
– wszak problemy młodych ludzi to osta-

tecznie problemy naszej przyszłości.
Z całego serca pragnę polecić spek-
takl szczecińskiego Interactu każdemu, 
a w szczególności rodzicom i nauczycie-
lom. Bardzo łatwo jest przeoczyć w innych 
pierwsze oznaki depresji, zwłaszcza gdy 
do niedawna, ze względu na jej słabą zna-
jomość, choroba ta była po prostu lekce-
ważona. Obecnie coraz częściej mówi się 
o tym, jak istotne jest zdrowie psychiczne, 
a osoby chore otrzymują należyte prze-
strzenie, w których mogą dzielić się z inny-
mi swoimi problemami. Pomimo tego, że 
“Dzieci i ryby głosu nie mają” konfrontuje 
widzów z trudnymi tematami, uważam, że 
nie jest to sztuka o wydźwięku stricte pesy-
mistycznym. To, że młodzi otwarcie mówią 
o swoich zmaganiach, stanowi o ogromnej 
odwadze i gotowości do zmiany. Proszę, 
użyczcie im przyjaznych uszu i wysłuchaj-
cie tego, co mają do powiedzenia.
Autor recenzji: Emil Wcisła, członek 
grupy inicjatywnej RAC w Gdańsku
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Spektakl „Dzieci i ryby głosu nie mają”
porusza i zmusza do refleksji

Młodzi aktorzy wraz z przyjaciółmi 
w garderobie po spektaklu

Młodzi po spektaklu chętnie rozmawiali 
odpowiadając na pytania publiczności
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O sztuce
„Dzieci i Ryby Głosu nie mają” to przed-
stawienie skupiające się na zdrowiu psy-
chicznym polskiej młodzieży. Sztuka jest 
ważnym krokiem w otwarciu dialogu na 
temat zdrowia psychicznego młodzieży. 
Przedstawienie nie tylko podkreśla ko-
nieczność zrozumienia i akceptacji do-
świadczeń młodzieży, ale także inspiruje 
do refleksji nad ich sytuacją. Spektakl 
dotyka delikatnych, ale i bardzo istotnych 
dla młodych ludzi tematów.
Scenariusz, muzyka, taniec i gra aktorska 
zostały stworzone wyłącznie przez liceali-
stów, co jest unikatowe w projekcie, a ich 
osiągnięcia sceniczne są imponujące. 
Premiera spektaklu odbyła się 3 czerwca 
2023 roku w Szczecinie, a następnie 25 
września 2023 roku została wystawio-
na w Teatrze Animacji w Poznaniu, 18 
grudnia 2023 roku w Bałtyckim Teatrze 
Dramatycznym, 10 czerwca 2024 roku 
w warszawskim Teatrze Studio w Pałacu 
Kultury i Nauki oraz 18 czerwca 2024 
roku w krakowskim Teatrze Groteska. 
Planowane są również kolejne spektakle 
w Łodzi oraz w Szczecinie.
Warszawska premiera spektaklu odbyła 
się 10 czerwca 2024 roku, w ramach IV 
Kongresu Zdrowia Psychicznego w Teatrze 
Studio w Pałacu Kultury w Warszawie. 

Organizator przedstawienia
• Isobel Perera-Turostowska z Rotary 

Club Szczecin International oraz mło-
dzież z Interact Szczecin International

Prowadzący
• Robert Tondera, Past Prezydent RC 

Warszawa Józefów, aktor warszaw-
skiego Teatru Rampa

Aktorskie przygotowanie 
młodzieży 
• Edyta Niewińska-Van der Moeren, 

Katarzyna Klimek i Rafał Hajdukie-
wicz - aktorzy Teatru Lalek Pleciuga 
w Szczecinie. 

Patronat nad wydarzeniem
• Rafał Trzaskowski - Prezydent miasta 

stołecznego Warszawy
• Senator RP Jerzy Wcisła - Przew. Par-

lamentarnego Zespołu ds. Młodzieży
• Olgierd Geblewicz - Marszałek Woje-

wództwa Zachodniopomorskiego
• Adam Rudawski - Wojewoda Zachod-

niopomorski
• Piotr Krzystek - Prezydent Miasta 

Szczecin
• Rada Kobiet przy Prezydencie Miasta 

Szczecin 
• Północna Izba Gospodarcza w Szczecinie

Wrażenia po spektaklu
Zapytaliśmy widzów młodszych 
i starszych o wrażenia po 
spektaklu. Oto co nam 
odpowiedzieli:

Magda, (15 lat):
„Wow, ten spektakl naprawdę mnie 
poruszył. Nigdy nie myślałam o tym 
powiedzeniu w ten sposób. To 
niesprawiedliwe, że czasem dorośli 
nas nie słuchają, jakby nasze zdanie 
się nie liczyło. Cieszę się, że poszłam 
na ten spektakl z rodzicami, może 
teraz lepiej mnie zrozumieją.”

Pan Zenon (65 lat):
„Przyznam, że ta sztuka skłoniła 
mnie do refleksji. Młodzież ma 
wiele do powiedzenia, warto ich 
wysłuchać, mają świeże spojrzenie 
na świat. Trzeba także pomagać im 
w ich słabościach”

Pani Maria (39 lat) 
- mama nastolatka:
„Ten spektakl był jak kubeł zimnej 
wody. Chwilami w tych scenach 
jakbym słyszała i widziała siebie. 
Czasem zapominam, że mój syn ma 
swoje zdanie i uczucia. Muszę się 
bardziej postarać, żeby go wysłuchać 
i zrozumieć. To trudny wiek, ale nie 
chcę stracić z nim kontaktu. Dziękuję 
Jakubie, że mnie tutaj zabrałeś 
(zwracając się do syna).”

Paweł (19 lat):
„Ten spektakl był super! W końcu 
ktoś pokazał, jak się czujemy, kiedy 
dorośli nas ignorują. Mam nadzieję, 
że więcej osób go zobaczy, może 
wtedy świat stanie się trochę lepszy 
dla nas, młodych.”

Pan Tadeusz (48 lat) 
- tata nastolatki:
„Szczerze mówiąc, ten spektakl 
mnie trochę przeraził. Czy ja też 
tak traktuję moją córkę? Chyba 
muszę się nad tym zastanowić. Nie 
chcę, żeby czuła się niewysłuchana 
i niezrozumiana.”

Pani Jadwiga (68 lat):
„Ten spektakl przypomniał mi moje 
dzieciństwo. Też nie zawsze byłam 
słuchana przez rodziców. Cieszę 
się, że czasy się zmieniają i młodzież 
ma więcej swobody wypowiedzi. To 
ważne, żeby każde pokolenie miało 
swój głos.”

Scenariusz, muzyka, taniec i gra aktorska zostały stworzone wyłącznie przez 
licealistów, co jest unikatowe w projekcie, a ich osiągnięcia sceniczne są imponujące
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|   POŻEGNANIA

Z wielkim smutkiem informujemy, 
że w niedzielę 2 czerwca 2024 roku 

po ciężkiej chorobie odszedł od nas nasz 
Przyjaciel i Kolega Krzysztof Strykier. 
Miał 82 lata. Był członkiem Rotary od po-
czątku lat 90-tych. Działał w RC Warsza-
wa, RC Katowice, RC Warszawa City i RC 
Warszawa Belweder. Do ostatnich dni 
nosił znaczek Rotary w klapie marynarki.
Krzysztof był motorem wielu przed-
sięwzięć gospodarczych i niesamowi-
cie skutecznym biznesmenem. Barwna 
i znakomita postać życia gospodarcze-
go, pełen wielu pasji, filantrop, człowiek 
wielkiego serca, wspierające wszelkie 
inicjatywy pomocy wszystkim w po-
trzebie. Znakomity przyjaciel i fanta-
styczny gawędziarz. Uwielbiał ciekawe 
rozmowy. Prawie zawsze obecny na spo-
tkaniach z interesującymi guest spe-
akerami; na żywo w klubie, czy podczas 
spotkań na Zoomie podczas pandemii. 
W ostatnich latach zamieszkał na Ma-
zurach, pod Piszem, gdzie prowadził go-
spodarstwo agroturystyczne. Nieustan-
nie zapraszał tam znajomych, często 
ludzi znanych ze współczesnej historii 
Polski.
Kierowca rajdowy, wieloletni członek Au-
tomobilklubu Warszawskiego i Automo-
bilklubu Polski. Krzysztof reprezentował 
barwy Automobilklub w rajdach zalicza-
nych do Mistrzostw Polski i międzynaro-

dowych na przełomie lat sześćdziesiątych 
i siedemdziesiątych XX wieku.
Kolejną jego pasją był brydż sportowy; za-
wodnik oraz wielokrotny zdobywca trofe-
ów na zagranicznych i polskich zawodach.
Krzysztofa nie da się opisać. Był też zna-
komitym fotografem, autorem ponad 20 
filmów dokumentalnych ze swych po-
dróży. Kilka z tych filmów zaprezentował 
nam w Klubie. Był żeglarzem, myśliwym, 
kolekcjonerem malarstwa, znawcą i miło-
śnikiem dobrej kuchni. Od kilku lat nama-

wiałem go na pisanie wspomnień. Zgadzał 
się ze mną, ale odkładał to na później. By-
łaby to bardzo gruba książka. Byłaby…
Rajdowiec, jego i mój kolega, który za-
dzwonił do mnie z tą smutną wiadomo-
ścią powiedział – „umarł Król Życia”. 
Więcej nie musiał mówić.
Wyrazy współczucia dla rodziny i przyja-
ciół Krzysztofa.
Zbigniew Rogowski, RC Katowice
Piotr Pajdowski, RC Warszawa Bel-
weder

Dnia 27 maja 2024 r. pożegnaliśmy 
naszego serdecznego Przyjaciela, 

Członka Rotary Club Poznań – Puszczy-
kowo Mariana Wośkowiaka. Ceremonia 
pogrzebowa odbyła się na Cmentarzu Pa-
rafialnym w Puszczykowie.
Odszedł od nas człowiek wielkiej wie-
dzy. Był członkiem założycielem naszego 
Klubu, Prezydentem RC Poznań – Pusz-
czykowo kadencji 2012/2013, wyróżnio-
ny odznaczeniem „Paul Harris Fellow”. 
Stale obecny na naszych spotkaniach, 
zawsze służył radą i wspierał działania 
Klubu. Od samego początku miał w Klu-
bie wielu przyjaciół, którzy darzyli Ma-
riana ogromnym szacunkiem i sympatią. 
Był „dobrym duchem” Rotary Club Po-
znań – Puszczykowo.
Przegrał, niestety, walkę z długotrwa-
łą, ciężką chorobą, pozostawiając nas 
w smutku, zmuszając do zadumy nad 

kruchością naszego istnienia.
Będzie nam Ciebie, Marianie brakowało!
Twojego krytycznego spojrzenia na ota-
czającą rzeczywistość oraz życzliwości 

dla kolegów Rotarian.
Wyrazy współczucia dla najbliższych.
Przyjaciele, Członkowie RC Poznań – 
Puszczykowo

Pożegnanie śp. Krzysztofa Strykiera

Pożegnanie śp. Mariana Wośkowiaka
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DT Trener Dystryktu
PETS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty 
do The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny 
Koordynator Rotary 
Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

MAJ 2024
23 Jess Hotel & Spa Warsaw Old Town Jess Jazz RC Warszawa

CZERWIEC 2024

7-9 Kraków Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract Dystryktu 
2231 Dystrykt 2231

8 Poznańskie Pole Golfowe BWL Charytatywny Turniej Golfa Rotary & Lions
RC Poznań, RC Starówka 

i LC Poznań Rotunda

9 Lotnisko Dajtki 18 Rotariański Piknik Lotniczy RC Olsztyn

10 Warszawa Spektakl „Dzieci i Ryby głosu nie mają”
Interact Szczecin 

International i RC Szczecin 
International

18 Inowrocław
Małe Monety Wielka Pomoc – IV Bieg 

Charytatywny Przedszkolaków
RC Inowrocław

18 Elbląg  Akcja „Bezpieczni nad wodą” RC Elbląg Centrum

20 Jess Hotel & Spa Warsaw Old Town Jess Jazz RC Warszawa

22 Bydgoszcz VI Bydgoski Charytatywny Wyścig Kaczek RC Bydgoszcz Stare Miasto

23 Biała Podlaska VII Rotariański Wyścig Kaczek RC Biała Podlaska

LIPIEC 2024

7 Konstanciński Dom Kultury
Koncert Charles Aznavour, z okazji 100-lecia 

urodzin
RC Warszawa Konstancin

SIERPIEŃ 2024
9 Giżycko Międzynarodowy Obóz Żeglarski – Mazury 2024 RC Giżycko

24 Filharmonia Śląska w Katowicach
Koncert Charytatywny Rotary Dla Zdrowia Dzieci 

Ukrainy

Dystrykt 2231, RC 
Katowice, RC Zamość 

Ordynacki

31 Zamość
XVIII Mistrzostwa Dystryktu 2231 w strzelaniu 

z broni sportowej
RC Zamość

WRZESIEŃ 2024
7 Sopot VII Regaty Charytatywne RC Gdańsk Centrum

19-22 Malmoe, Szwecja Action Summit Rotary International

20-22 Sopot
Szkolenie obowiązkowe Komitetu Wymiany 

Młodzieży oraz studentów wymiany (inbounds)
Komitet Wymiany 

Młodzieży

27 Zamość XXX-lecie RC Zamość RC Zamość

28 Centralny Ośrodek Sportu Rotary CUP w Spale
Rotary E-club Poland 

International

PAŹDZIERNIK 2024
11-13 Kielce Seminaria Rotary Foundation  Dystrykt 2231

2025
23 

lutego klub Rotary 120 rocznica powstania Rotary Dystrykt 2231

14-16 
marca Polska Seminaria szkoleniowe PETS Dystrykt 2231

13-15 
czerwca Pałac w Wąsowie Konferencja Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

21-26 
czerwca Calgary, Canada Rotary International Convention 2025 Rotary International

Rotary w liczbach 
Rotary Rotaract Interact Dystrykt 2231

Rotary
Dystrykt 2231

Rotaract

Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie

1 181 186 162 325 336 191 1655 92

Kluby Kluby Kluby Kluby Kluby

36 978 10 634 14 613 79 13

Stan na 15 czerwca 2024 r.

|   AKTUALNOŚCI
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SŁUŻBA INNYM
PONAD WŁASNE INTERESY
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1747 OSÓB
W 92 KLUBACH ROTARY I ROTARACT

Dystrykt 2231 Polska Dystrykt 2231 Polska




